

Số: /KH-UBND-CTBP

Hón Quản, ngày tháng 11 năm 2024

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**GIỮA CỤC THUẾ TỈNH BÌNH PHƯỚC VÀ UBND HUYỆN HÓN QUẢN**  
**V/v đẩy nhanh chuẩn hóa mã số thuế cá nhân, chuẩn hóa thông tin**  
**người nộp thuế, tăng cường công tác quản lý thuế hộ, cá nhân**  
**kinh doanh và triển khai cài đặt ứng dụng eTax Mobile**  
**trên địa bàn huyện năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện Công văn số 6059/TCT-DNNCN ngày 29/12/2023 của Tổng cục Thuế về việc rà soát chuẩn hóa dữ liệu mã số thuế cá nhân.

Cục Thuế tỉnh Bình Phước phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Hón Quản xây dựng Kế hoạch về việc chuẩn hóa mã số thuế (MST) cá nhân, thông tin người nộp thuế (NNT), tăng cường công tác quản lý thuế hộ cá nhân, kinh doanh và triển khai cài đặt **eTax Mobile** theo chỉ đạo của Tổng cục Thuế, cụ thể như sau:

**A. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN.**

**I. Kết quả triển khai thực hiện trong thời gian qua.**

**1. Triển khai chuẩn hóa mã số thuế, thông tin người nộp thuế.**

Trên địa bàn huyện Hón Quản, Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hón Quản đã và đang tiếp tục rà soát và cập nhật thông tin đối với người nộp thuế, thông tin giám đốc, kế toán trưởng các doanh nghiệp, hộ, cá nhân kinh doanh và thu khác.

Tính đến thời điểm ngày 31/10/2024 thực hiện rà soát được 5.980/11.022 mã số thuế, đạt 54%. Số chưa chuẩn hoá 5.042 mã số thuế. Tuy nhiên, tỷ lệ khớp đúng đạt 16%, nguyên nhân là do dữ liệu của cơ quan Thuế và cơ sở dữ liệu quốc gia của Bộ Công an chưa có thông tin CCCD của người nộp thuế nên Chi cục Thuế chưa thể cập nhật và một số NNT đã chết và mất tích.

**2. Triển khai eTax Mobile:** Trên địa bàn huyện Hón Quản năm 2024, Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hón Quản đã thực hiện triển khai Kế hoạch eTax Mobile, bước đầu kết quả đã triển khai cài đặt thành công đối với tất cả các hộ nộp thuế theo phương pháp kê khai và một số hộ kinh doanh, cá nhân 13/13 hộ, tỷ lệ 100%; Còn với hộ kinh doanh theo phương pháp khoán đang trong giai đoạn tuyên truyền động viên NNT cài đặt và sử dụng).



### **3. Công tác quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh.**

- Tính đến ngày 31/10/2024 số cá nhân và hộ kinh doanh được cấp mã số thuế trên địa bàn huyện là 1.243 NNT đang hoạt động kinh doanh, Trong đó số hộ lập bộ thu thuế: 629 hộ, thu nhập thấp 614 hộ, hộ kinh doanh năng lượng mặt trời: 10 hộ, hộ cho thuê tài sản :14 hộ.

- Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hớn Quản thực hiện công khai thông tin hộ, cá nhân kinh doanh (niêm yết bản giấy tại Ủy ban nhân dân xã, thị trấn, khu chợ, Chi cục Thuế, niêm yết trên các trang thông tin của địa phương,..). Đồng thời, đã triển khai thực hiện cập nhật bản đồ số hộ kinh doanh để việc quản lý hộ, cá nhân kinh doanh được thuận tiện hơn, chặt chẽ và minh bạch hơn. Kết quả, đã triển khai thực hiện trên địa bàn huyện 1907/1907 đạt tỷ lệ 100% trên tổng số hộ đang quản lý thuế.

## **B. KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI NĂM 2024.**

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

#### **1. Mục đích:**

- Triển khai rà soát, chuẩn hóa thông tin NNT để đảm bảo đồng bộ dữ liệu về thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tiến tới chuyển sang sử dụng mã số định danh cá nhân thay cho mã số thuế theo Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

- Cung cấp cho người nộp thuế quyền truy cập thông tin minh bạch, dễ kiểm tra, đảm bảo sự tin cậy và công bằng trong hệ thống thuế. Giúp cung cấp dữ liệu rõ ràng và dễ dàng truy cập, giúp người nộp thuế kiểm tra và xác nhận thông tin một cách chính xác.

- Triển khai ứng dụng thuế điện tử eTax Mobile cung cấp cho người nộp thuế các chức năng chính là đăng ký mở tài khoản giao dịch thuế điện tử với cơ quan thuế.

#### **2. Yêu cầu:**

- Kế hoạch phải thực hiện hoạt động hiệu quả, nhất quán, tạo sự thống nhất trong hệ thống thuế. Sự phối hợp vào cuộc của các ngành, các cấp chính quyền địa phương, các đơn vị trở nên nhịp nhàng, từ đó giúp triển khai kế hoạch đạt hiệu quả cao.

- Phân công nhiệm vụ rõ ràng và kế hoạch đồng bộ, các nhiệm vụ được hoàn thành đúng hạn, đạt chất lượng cao hơn. Các nhiệm vụ và trách nhiệm được phân chia cụ thể cho từng bộ phận, từng người chịu trách nhiệm để đảm bảo tính khả thi của kế hoạch.

- Theo dõi tiến độ thực hiện không những giúp kiểm soát tiến trình mà còn cung cấp cơ sở cho việc điều chỉnh để nâng cao hiệu quả. Tiến độ thực hiện kế hoạch được theo dõi, đánh giá thường xuyên nhằm đảm bảo đạt được kết quả mong muốn.

## **II. NỘI DUNG PHỐI HỢP.**

**1.** Triển khai rà soát, chuẩn hóa thông tin NNT để đảm bảo đồng bộ dữ liệu về thuế với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tiến tới chuyển sang sử dụng mã số

định danh cá nhân thay cho mã số thuế theo Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia.

2. Triển khai ứng dụng thuế điện tử Etax Mobile trên toàn địa bàn huyện cho các nhóm đối tượng, gồm: Cá nhân kinh doanh, hộ kinh doanh (nộp thuế theo phương pháp kê khai, phương pháp khoán); cá nhân có thu nhập từ cho thuê tài sản; cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công, đầu tư vốn, chuyển nhượng vốn, trúng thưởng, thừa kế, quà tặng, bản quyền, chuyển nhượng thương mại; cá nhân có nghĩa vụ tài chính về đất; Cá nhân có nghĩa vụ về lệ phí trước bạ phương tiện.

3. Đến ngày 31/12/2024, hoàn thành hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt và sử dụng ứng dụng etax Mobile cho 50% các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh địa bàn. Đến ngày 31/3/2025, hoàn thành hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt và sử dụng ứng dụng etax Mobile cho 90% các hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa bàn huyện.

4. Chọn làm điểm tại thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản. Thông qua kết quả thực hiện tại thị trấn Tân Khai, tổ chức họp sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, xác định thời gian triển khai thực hiện trên toàn địa bàn huyện Hớn Quản để hoàn thành kế hoạch trước ngày 31/3/2025.

5. Dự kiến chương trình triển khai làm điểm tại thị trấn Tân Khai sẽ diễn ra trong 5 tuần, từ ngày ...../...../2024 đến ngày ...../...../2024. Cách thức thực hiện, bố trí lực lượng và thời gian cụ thể, giao Chi cục Thuế khu vực Bình Long - Hớn Quản tham mưu UBND huyện Hớn Quản chỉ đạo thực hiện. Trên cơ sở đó, Chi cục Thuế khu vực sẽ tổ chức tổ công tác (bao gồm Thuế, nhà mạng, ngân hàng, ...) để cùng với địa phương thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, kịp tiến độ, tiết kiệm nhân lực và phù hợp với tình hình địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Cục Thuế tỉnh:**

- Chủ trì chỉ đạo thực hiện các vấn đề có liên quan về nghiệp vụ ngành thuế trong chuẩn hóa Mã số thuế cá nhân, chuẩn hóa Thông tin người nộp thuế, Quản lý thuế hộ, cá nhân kinh doanh và công tác triển khai thực hiện ứng dụng eTax Mobile.

- Chỉ đạo các phòng chức năng thực hiện thiết kế, xây dựng video clip, infographic hướng dẫn chi tiết các bước cài đặt, sử dụng ứng dụng eTax Mobile một cách dễ hiểu, dễ tiếp cận để phổ biến trên các nền tảng mạng xã hội, trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị có liên quan nhằm thu hút sự quan tâm của NNT.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Cục Thuế tỉnh Bình Phước (tại website: <https://binhphuoc.gdt.gov.vn>), phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước để tuyên truyền.

- Chỉ đạo Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hớn Quản chủ trì, phối hợp với các đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; phối hợp giải đáp trả lời khó khăn, vướng mắc nếu có trong quá trình triển khai.

## 2. Ủy ban Nhân dân huyện Hớn Quản

Giao các xã, thị trấn, các phòng, ban, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch linh hoạt, hiệu quả. Trong đó, nhiệm vụ cụ thể của các phòng, ban, đơn vị, xã, thị trấn như sau:

### 2.1. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Hướng dẫn NNT đăng ký thay đổi thông tin khi có sự thay đổi các thông tin so với trước đây NNT đã kê khai đăng ký kinh doanh. Cung cấp mẫu biểu đăng ký thay đổi thông tin để tiện nhất cho NNT.

- Rà soát, đối chiếu số lượng cá nhân đã được cấp phép kinh doanh với số lượng NNT được cơ quan thuế quản lý để thực hiện thu hồi giấy phép kinh doanh đối với cá nhân đã trên 06 tháng không kinh doanh, không đăng ký thuế theo quy định tại Điều 93 Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 của Chính phủ.

- Phối hợp yêu cầu NNT thực hiện kê khai thuế (theo mẫu cơ quan thuế cung cấp); đồng thời, cấp phát tờ rơi của Cơ quan thuế để người nộp thuế biết cài đặt ứng dụng eTax Mobile để thực hiện nộp thuế khi trả giấy phép kinh doanh.

**2.2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện:** Đăng tải các infographic, video tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng trên trang thông tin điện tử huyện và phát trên Đài truyền thanh huyện nhằm tuyên truyền đến NNT biết về lợi ích khi sử dụng eTax Mobile, giúp NNT hiểu rõ và tin tưởng sử dụng ứng dụng. Nội dung trong đó nêu bật các ưu điểm như tiết kiệm thời gian, thuận tiện trong việc nộp tất cả các sắc thuế, tra cứu các thông tin liên quan đến nghĩa vụ thuế của NNT và đảm bảo tính bảo mật cao khi sử dụng.

**2.3. Huyện Đoàn Hớn Quản:** Phối hợp, cử đoàn viên thanh niên phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong suốt quá trình triển khai thực hiện (*khi có yêu cầu*).

**2.4. Công an huyện Hớn Quản:** Cử cán bộ hỗ trợ Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cập nhật, đồng bộ dữ liệu chứng minh nhân dân và căn cước công dân; đăng ký, cập nhật định danh điện tử mức 2 cho NNT trong quá trình triển khai, tập huấn đối với các trường hợp chưa đồng bộ, đăng ký định danh điện tử mức 2.

### 2.5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thông báo đến các khu phố, ấp, tổ chức mời NNT đặc biệt là hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh và cá nhân làm công ăn lương, đến nhà văn hóa, ban quản lý chợ để được hướng dẫn cài đặt sử dụng ứng dụng eTax Mobile và kết hợp thực hiện việc chuẩn hóa thông tin người nộp thuế, căn cước công dân theo Đề án 06 của Chính phủ nhằm đảm bảo tính chính xác và thuận tiện trong giao dịch thuế về sau.

- Chỉ đạo các khu phố, ấp đăng tải các infographic, video tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng etax Mobile trên các nhóm zalo của khu phố, ấp; trên trang thông tin điện tử, Fanpage của đơn vị.

- Bố trí, đảm bảo cơ sở vật chất tại các Nhà văn hóa để phục vụ cho công tác triển khai tập huấn (như: Bàn làm việc, ghế, loa, internet...) để NNT có thể thực hiện cài đặt và nộp thuế ngay tại chỗ.

- Hỗ trợ cấp phát tờ rơi tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng etax Mobile tại buổi tập huấn.

- Cử cán bộ, công chức, thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 hướng dẫn, hỗ trợ NNT trong suốt quá trình triển khai tập huấn đảm bảo NNT cài đặt, sử dụng được ứng dụng etax Mobile và chuẩn hóa mã số thuế ngay trong đợt triển khai.

- Chủ động liên hệ với Chi cục Thuế khu vực Bình Long - Hớn Quản để thống nhất thời gian triển khai, thực hiện. Đồng thời, thông báo cho các cơ quan, đơn vị có liên quan được biết, thực hiện.

### **3. Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hớn Quản:**

- Chủ trì tổ chức các buổi tập huấn chuyên sâu cho các lực lượng hỗ trợ, như: Đoàn thanh niên; cán bộ xã, thị trấn; khu phố, ấp. Các buổi tập huấn chuyên sâu sẽ diễn ra trước ngày triển khai để đảm bảo mọi người tham gia triển khai đều nắm vững quy trình và công cụ hỗ trợ, cũng như có khả năng hướng dẫn cho người dân một cách hiệu quả. Nội dung tập huấn bao gồm cách hướng dẫn kê khai thuế, cách sử dụng hệ thống thuế điện tử eTax, quy trình cài đặt và chuẩn hóa mã số thuế (MST).

- Đầu mối cung cấp các pano, appic, tờ rơi, infographic và video tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt, hướng dẫn sử dụng để phổ biến, tuyên truyền tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả Chi cục Thuế; Cổng/Trang thông tin điện tử xã, thị trấn; các trang Fanpage, trên các nhóm Zalo khu phố, ấp.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn mời người dân và các hộ kinh doanh tham gia vào các buổi hướng dẫn. Thông báo sẽ được gửi qua nhiều kênh, bao gồm: Loa phát thanh các xã, thị trấn; gửi thư trực tiếp tới người nộp thuế; thông báo tại các trụ sở khu phố, ấp; các nhóm mạng xã hội và qua các loa phát ở chợ, diêm chợ...

- Chuẩn bị các mẫu biểu sử dụng thống nhất theo Thông tư số 105/2020/TT-BTC và Thông tư số 80/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính, Thông tư 02/2023/TT-BKHĐT ngày 18/04/2023 của Bộ Kế hoạch và đầu tư để phục vụ trong quá trình triển khai tập huấn. Những mẫu biểu này sẽ được thu thập và xử lý ngay sau khi buổi hướng dẫn kết thúc, nhằm đẩy nhanh quá trình hoàn tất thủ tục.

- Chủ động cung cấp thông tin, danh sách các cá nhân, hộ kinh doanh theo đơn vị hành chính để các xã, thị trấn chủ động theo dõi, đối chiếu trong quá trình triển khai thực hiện tập huấn nhằm đảm bảo không có trường hợp bị bỏ sót.

- Cử cán bộ triển khai tập huấn xuyên suốt trong quá trình thực hiện. Đồng thời, giải đáp trả lời và giải quyết các khó khăn, vướng mắc nếu có trong quá trình tập huấn.

- Phối hợp với các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, cập nhật kết quả cài đặt, kiểm tra giám sát quá trình chuẩn hóa dữ liệu, đối chiếu thông tin và xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh. Định kỳ hàng tuần, báo cáo kết quả gửi Cục Thuế tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện; đồng thời, đề xuất điều chỉnh các biện pháp phù

hợp để tăng cường hiệu quả việc triển khai cài đặt eTax Mobile, chuẩn hóa thông tin người nộp thuế, mã số thuế.

#### **IV. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ BÁO CÁO KẾT QUẢ**

##### **Giao Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hớn Quản:**

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật kết quả cài đặt, kiểm tra giám sát quá trình chuẩn hóa dữ liệu, đối chiếu thông tin và xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

- Định kỳ, hàng tuần khi triển khai Chi cục Thuế thực hiện báo cáo kết quả gửi Ban chỉ đạo huyện đồng thời đề xuất điều chỉnh các biện pháp phù hợp để tăng cường hiệu quả việc triển khai cài đặt eTax Mobile, chuẩn hóa thông tin người nộp thuế, mã số thuế.

Cục Thuế tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có liên quan và Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực Bình Long – Hớn Quản phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đạt hiệu quả./.

**UBND HUYỆN HỚN QUẢN**



**★ Nguyễn Văn Hạ**  
**Q. CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**

**CỤC THUẾ TỈNH BÌNH PHƯỚC**



**Tạ Hoàng Giang**  
**PHÓ CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ TỈNH**

##### **Nơi nhận:**

- Cục Thuế Bình Phước;
- Các Phòng NV Cục Thuế tỉnh;
- TT HU, HĐND huyện HQ;
- UBND huyện Hớn Quản;
- Chi cục Thuế và các Đội nghiệp vụ;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(Tuyên);
- Lưu: VT.

